

danske erhvervsskoler

erhvervsskolernes ledere

Statsminister Anders Fogh Rasmussen
Finansminister Lars Løkke Rasmussen
Erhvervsminister Bendt Bendtsen
Undervisningsminister Bertel Haarder

4. marts 2008

Et samlet erhvervsliv har sammen med Danske Erhvervsskoler - erhvervsskolernes ledere kritiseret loven om erhvervsakademierne, som både virksomhederne og erhvervsskolerne anser for en katastrofe for de erhvervsrettede uddannelser og dermed for erhvervslivet.

Vurderingen er, at de nye erhvervsakademier ikke er egnede til at fremme de erhvervsrettede uddannelser og ej heller til på sigt at blive lagt sammen med de nye professionshøjskoler.

Udviklingen og udbuddet af erhvervsakademiuddannelserne var tidligere nært knyttet til sit naturlige vækstlag, erhvervsskolernes ungdoms- og efteruddannelser, med mulighed for at trække på de kompetencer og relationer til erhvervslivet, som er opbygget inden for disse områder. Ved at udspalte erhvervsakademiaktiviteten fra erhvervsskolerne risikerer vi, at synergien går tabt, og den vertikale sammenhæng i uddannelsessystemet kommer under unødigt stærkt pres.

Danske Erhvervsskoler står ved sin kritik af loven om erhvervsakademierne, men har hele tiden været indstillet på et frugtbart samarbejde om udviklingen af de nye erhvervsakademier. Derfor er det med bekymring, vi har analyseret regeringens forslag til finanslov 2008, hvor resultatet desværre er, at der samlet set foreslås besparelser på erhvervsskoleområdet. Af dem er besparelserne på erhvervsakademierne og de korte videregående uddannelser særdeles bekymrende.

Erhvervsskolernes ledere har fuld forståelse for, at alle skal medvirke til dæmpe den økonomiske "overophedning", men vi mener ikke, at det rigtige sted at spare er på uddannelsesområdet og slet ikke på de midler, der skulle bruges til at etablere og udvikle de nye erhvervsakademier, som skal huse de korte videregående uddannelser. Det er direkte kontraproduktivt i forhold til de politiske målsætninger, og det er uforståeligt, at der prioriteres på denne måde.

Hvis regeringens finanslovsforslag for 2008 realiseres, fjerner man med et pennestrøg 81 millioner kroner fra de nye erhvervsakademier. Ca. 8 millioner kroner skal spares som led i den foreslåede 1%-opsparing, de resterende ca. 73 millioner kroner spares ved at tilbagerulle kvalitets- og institutionsudviklingsmidlerne til de korte videregående uddannelser. Det var netop de penge, erhvervsskolerne skulle have brugt til etableringen og udviklingen af erhvervsakademierne.

Danske Erhvervsskoler vurderer, at det er et meget hårdt slag mod de korte videregående uddannelser, og det vil få fatale konsekvenser for etableringen af de nye erhvervsakademier og dermed de korte videregående uddannelser. Ikke nok med, at man forringer skolernes økonomi og incitament til at etablere erhvervsakademierne, man sender også et forkert signal til de studerende på de praksisnære korte videregående uddannelser. Konsekvensen bliver større holdstørrelser, færre timer og i det hele taget ringere uddannelser, og på sigt vil det forringe vores konkurrenceevne på det globale marked. Det er i alvorlig modsætning til ambitionerne fra globaliseringsrådets arbejde – og de efterfølgende politiske handlingsplaner og målsætninger.

Erhvervsakademiuddannelserne spiller en vigtig rolle i forbindelse med regeringens målsætning om, at mindst 50% af en ungdomsårgang i 2015 gennemfører en videregående uddannelse – blandt andet fordi erhvervsakademiuddannelserne appellerer til andre typer af unge end de øvrige videregående uddannelser.

Målgruppen for erhvervsakademiuddannelserne er især unge, der ikke er interesseret i eller motiveret til at tage en længerevarende uddannelse, typisk på universitetet, men som dog alligevel ønsker at tage en uddannelse. Desuden er det tanken, at erhvervsakademierne også skal fungere som vækstlag for udviklingen af tekniske/merkantile professionsbacheloruddannelser.

Hvis man fastholder de omtalte besparelser på erhvervsakademiområdet, foreslår vi, at man udskylder processen omkring etableringen af de nye erhvervsakademier i et år.

Erhvervsskolerne kan ikke medvirke til implementeringen af det oprindelige forlig om erhvervsakademierne, hvis man fjerner midlerne til etablering og udvikling af dem, og vi vil ikke kunne bidrage til at indfri de politiske målsætninger om ”uddannelse i verdensklasse”.

Med venlig hilsen

Ingo Østerskov
Formand